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Abstract

In the thesis, we developed a method to
automatically generate insights into em-
ployees’ satisfaction with their workplace
and perception of their wellbeing based
on textual answers to questionnaires. To
be able to process a large body of data,
we developed a pipeline to preprocess and
aggregate textual data from a number
of different sources. Further, we trained
an NLP classifier (RandomForest) to de-
tect labels in the user responses and veri-
fied the classifier performs sufficiently for
the task. On these sets of detected la-
bels, we run frequent itemset analysis and
subject the results to significant support
and (in)dependence tests. On the practi-
cal side, the method is open-sourced and
available to support decisions at Human
Resources (HR) departments based on
data-driven feedback. We evaluated the
method on real-world data from various
companies located in the Czech Republic
and showed that we are able to find sig-
nificant frequent itemsets, and design a
workflow to interpret the results and trace
them back to actual problems.

Keywords: frequent itemset, NLP,
multi-label classification of text,
wellbeing insights, chi-squared test, data
mining, feedback

Supervisor: Ing. Marek Otáhal

Abstrakt

Tato práce se zabývá automatickou tvor-
bou vhledů do spokojenosti zaměstnanců
s jejich pracovním prostředí a wellbein-
gem na základě textových odpovědí z do-
tazníků. Pro zpracování velkého korpusu
dat byl vyvinut postup, který zpracoval
a seskupil texty z různých zdrojů. Dále
byl natrénován klasikátor, který zpracová-
ním přirozeného jazyka odhaluje témata
v uživatelských odpovědích a bylo ově-
řeno, že funguje dostatečně dobře pro naše
zadání. Na souborech nalezených témat
byly nalezeny časté podmnožiny, tyto vý-
sledky byly podrobeny chí-kvadrát testu
pro zjištění (ne)závislosti jednotlivých té-
mat. Z praktické stránky, tato metoda má
open-source licence a je HR oddělením k
dispozici pro podporu jejich rozhodnutí
na základě dat ze zpětné vazby. Metoda
byla otestována na reálných datech růz-
ných společností se sídlem v ČR a bylo
ukázáno, že je pomocí ní možné najít (sta-
tisticky významné) časté podmnožiny a
navrhnout postup k interpretaci dat a je-
jich zpětnému vysledování ke skutečným
problémům.

Klíčová slova: časté podmnožiny,
zpracování přirozeného jazyka,
multi-label klasifikace textu, vhled do
wellbeingu, chí-kvadrát test, dolování dat,
zpětná vazba

Překlad názvu: Hledání častých
podmnožin a multi-label klasifikace
uživatelských odpovědí na téma
wellbeingu
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Chapter 1

Introduction

Nowadays, every company, every city, every person generates lots of data.
Therefore the challenge is usually not obtaining the data, but its preprocessing
for statistical or machine learning methods and interpreting the results. We
aim to provide methods for processing textual data from questionnaires
regarding employees’ wellbeing and offer insights into the results.

Human Resources, and specifically Wellbeing Management (sometimes
called Employees Engagement), is a field without much hard data. Decision
making often relies on subjective perception and judgement calls of an HR
manager. The management might not always fully appreciate this, but
a systematic approach to employees’ wellbeing is crucial to a company’s
performance. “Being satisfied” is surely beneficial for the employees but the
companies profit from it as well as a link between wellbeing and productivity
is assumed. A study conducted by Fisher [Fis03] showed that almost 92% of
Australians believed that “A happy worker is likely to be a productive worker.”
Moreover, talented employees are always hard to find and good reputation of
the employer’s brand and their workplace wellbeing helps to attract them.

While it is possible to know about 50 people at work by heart, including
their wishes and obstacles to productive work, there is a limit to an HR
representative’s mental capacity to be familiar with everyone on their own.
As the company grows substantially (more than 300 full time employees) HR
finds itself in the need of some kind of quantitative analysis. Be it external
consulting or internal surveys concerning employee satisfaction. Our goal
in this thesis is to help HR managers or whoever is tasked with managing
employees’ wellbeing (meaning satisfaction and productivity) with gaining

1

1. Introduction .....................................
insight into such survey’s collected data. We aim to do so by taking on the
data from questionnaires from various companies as an input and suggest
effective automated methods which successfully identify the challenges a given
company faces. Crucial factors are the ability to understand the employees’
answers in the form of natural language and secondly the ability to distinguish
commonly shared opinions in order to formulate representative conclusions.
Such obtained insights should serve the management as the grounds for
data-driven decision making on improvements of employees’ wellbeing and
company’s workplace. With successful implementation of this thesis, we’ll
provide a set of tools, a pipeline capable of automatically processing feedback
from employees, and a method of generating insights into the most relevant
issues for the tested workplace, and back it up with evidence.

2
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1. Introduction .....................................

Part I

Theoretical Part
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Chapter 2

Classifiers in Natural Language Processing
(NLP)

In this chapter we will focus on classification tasks in NLP, namely labelling
textual data. The outline of the chapter is as follows: Multi-label classification
and approaches used for solving, decision trees, Random Forest classifier -
used in our solution, and introduction of metrics often used for evaluating
classifiers. When figuring out how to process data in a form of natural
language one has two options. First one is using a “black box” model such
as a (deep) neural network (NN). The input is in a form of raw data which
the model pulls through and outputs the result. Second one is using a model
such as a decision tree following logical rules. Although neural networks can
reach a lot higher accuracy, the latter types of models are often employed
(at the expense of accuracy) for their comprehensibility and interpretability,
according to [WDH+20]. The top down approach for tackling the data can
be studied and separate decisions can be challenged instead of receiving an
output without proper justification or trying to interpret the numeric weights
of the connections between the nodes. [Kot13]

2.1 Multi-Label Classification

The following part is dedicated to providing an overview of Multi-Label
Classification problems. As it is the approach that was used in the practical
part to solve the given task. It is frequently used for organizing text documents
such as agreements, e-mails, invoices, books, magazines, blog posts etc.

5

2. Classifiers in Natural Language Processing (NLP) .....................
[HCRdJ16]

Note the difference between Multi-Label and Multi-Class Classification
problems. In both of them we look at multiple categories. If each instance is
assigned only one of those categories i.e. one label we talk about Multi-Class
Classification whereas assigning several not mutually exclusive categories
indicates we are dealing with the Multi-Label Classification. A nice way to
keep this difference in mind is via a pizza similarity. Let one set of labels be
the toppings - tomato sauce, mozzarella, basil, cheddar cheese, blue cheese,
salami, ham, etc. and the other one the types of pizza - Margherita, Marinara,
Capricciosa, Quattro Formaggi, etc. On each round of dough we can put
multiple toppings (let’s say tomato sauce, mozzarella, basil), this is (multi)
labeling. A combination of topics on a dough can be classified only as one
type of pizza (Margherita for previous example), this is classification.

2.1.1 Approaches for Solving Multi-Label Classification
Problems

There are two, respectively three approaches to solving multi-label classifica-
tion problems. We can either modify the dataset and use existing algorithms
or modify the algorithms. Third technique emerges from the first one - using
an ensemble.

Problem/Data Transformation

The original dataset is transformed in such a way that it is possible to treat
the problem as a single-label problem. This allows the use of traditional
classifiers.

Binary relevance is the most straightforward technique which trains and
evaluates a different classifier for each label. This method does not consider
label correlations as each of the classifiers is handled independently.[ZLLG18]

Classifier Chains likewise transform an n-label problem to n single-label
classifiers. The difference is that the first classifier is trained only on the
features and every next classifier is trained on features combined with the
information about previously assigned labels. Thus, forming a so-called chain
and considering label correlations.[RPHF21]

6

.................................... 2.2. Decision Trees

Label Powerset creates from each unique label combination a different class
and so the task now presents a multi-class problem. It is obvious that this
method also acknowledges the label correlations.

Adapted Algorithm

Rather than transforming the dataset and creating smaller problems it is
possible to modify existing algorithms to generate multi-label outputs. Sup-
port Vector Machines (SVM) is an example of an algorithm developed for
binary classification, but which can be modified to work also with multi-label
[Bur98]. A k-Nearest Neighbours (kNN) can easily predict multi-label with-
out sophisticated adjustments. We just check whether the nearest neighbors
accommodate more than just one class.

Ensemble Approach

Combining several binary and/or multi-class classifiers whose outputs can
be weighted to compensate for their shortcomings and biases is efficient and
commonly used method. It is also possible to tackle the imbalance datasets
with this approach.[GFB+11]

2.2 Decision Trees

An algorithm that recursively divides features into separate classes based on
maximal gain in each split and thus forming a decision tree. The recursion is
repeated until all nodes contain only instances of the same class. More about
implementation algorithms and basic issues can be found in [Kot13]

7

2. Classifiers in Natural Language Processing (NLP) .....................

Figure 2.1: Decision tree shown as a graph. Source: [WDH+20]

2.2.1 Random Forest Classifier


[…]

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B. The Questionnaire ....................................9. How well are you sitting?. 0 - 10 scale, 0 - Terribly, 10 - Great...10. Are you satisfied with the tidiness?. 0 - 10 scale, 0 - Not at all, 10 - Very satisfied...11. Do you feel like you have enough opportunities to restore energy during
your workdays?. 0 - 10 scale, 0 - Not at all, 10 - Definitely...12. How satisfied are you with the coffee and snacks at your workplace?. 0 - 10 scale, 0 - Not at all, 10 - Very satisfied...13. Do you agree with the decisions this company makes?. 0 - 10 scale, 0 - Not at all, 10 - 100 %...14. Do you feel like the meetings you attend are valuable for the work you
are doing?. 0 - 10 scale, 0 - Not at all, 10 - Definitely...15. What is the most important problem in your workplace that should be
fixed right now?. open-ended...16. If you could wish for three changes in your work environment, what
would they be?. open-ended...17. Are you a male or a female?. options: male, female...18. How old are you?. options: 18-25, 26-35, 36-45, 45-60, 60+

Note: If the user’s answer to questions 3 - 14 had a low rating/negative
sentiment (value ≤ 2 on scale 1 - 10) , then the respondent was given a follow
up open-ended question “How could we make it better?”
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Appendix C

Examples of Most Common
Misclassifications

There are six kinds of mistakes our classifier makes. First one is not actually
the classifier’s error, but simply a human error - mislabeled data. Meaning
the person who labeled the data did not indicate that the text contains the
topic temperature, but it in fact does, and our classifier labeled the data
correctly and vice versa. Then there are cases in which the text was correctly
labeled as “contains the topic temperature”, but the classifier labeled it as
“does not contain the topic temperature” and vice versa. Next reason for
misclassification is losing the key words due to translation from colloquial
czech (e.g. “it is vydejcháno”, “I can work in separate místnůstkách”, “there
are still some drills, rambajs”). The last one is that identifying some topics
can be hard, because they do not have common key words (e.g. culture -
“nobody appreciates me”, “Anna is always annoying”,...).

Examples where a person mislabeled the text as “does not contain the
topic temperature”, while the classifier correctly labeled the text as “contains
the topic temperature”.

. text: Bc of air condition and impossibility to open windows. Open space
may be loud and air condition sometimes is too windy... Windy cold air
condition from the ceiling All tables to be adjustable, better air condition,
lemon for tea in the kitchen :). predicted: {temperature, air, acoustics, ergonomics, coffee_snacks}. ground truth: {air, acoustics, ergonomics, coffee_snacks}
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C. Examples of Most Common Misclassifications ......................
. text: Lack of light, bad air, a lot of people in small spaces (in the

afternoon, the air is stale quite unnatural temperature (cold in summer).
air (possibility of opening windows). predicted: {temperature, air, light, facilities}. ground truth: {air, light, facilities}. text: Noise, hot, stale air. Fresh air. predicted: {temperature, air, acoustics}. ground truth: {air, acoustics}

Examples where a person mislabeled the text as “contain the topic temper-
ature”, while the classifier correctly labeled the text as “does not contain the
topic temperature”.

. text: noisy areas, lots of noisy people around me, not respect others. predicted: {}. ground truth: {temperature, acoustics, culture}. text: A little too noisy. Unhealthy air conditioning, more quiet spaces,
standing tables. predicted: {air, acoustics}. ground truth: {temperature, air, acoustics, ergonomics}

Examples where a person correctly labeled the text as “contains the topic
temperature”, but the classifier mislabeled the text as “does not contain the
topic temperature”.

. text: Open spaces are often distracting. There are no places for napping.
Warmer mornings. predicted: {focus, relax}. ground truth: {temperature, focus, relax}. text: open space, beeping every time to go to the kitchen for a water, etc,
strong sun shining against the eyes, shades not helping, high temperatures
in the morning while sun is shining.... predicted: {light}
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....................... C. Examples of Most Common Misclassifications

. ground truth: {temperature, facilities}

Examples where a person correctly labeled the text as “does not contain
the topic temperature”, but the classifier mislabeled the text as “contains the
topic temperature”.

. text: air quality, to be able to ventilate (in winter) better air. predicted: {temperature, air}. ground truth: {air}. text: The working place is comfortable but there could be more options
to stretch out or warm up after a long sitting. predicted: {temperature}. ground truth: {relax}

77

Introduction
Theoretical Part
Classifiers in Natural Language Processing (NLP)
Multi-Label Classification
Approaches for Solving Multi-Label Classification Problems

Decision Trees
Random Forest Classifier
Neural-Backed Decision Trees (NBDT)

Model Evaluation
Cross Validation
Confusion Matrix
Metrics

Frequent Itemsets
Basic Notions
The Support of an Itemset
Search Space

Statistically Sound Pattern Discovery
The Chi-squared Test for Independence

Methods for Frequent Itemset Mining
Closed, Maximal and K-Itemsets
Association Rules

Practical Part
System Design/Architecture
The Data
The Questionnaire
Data Preprocessing
Outline
User Structs (1)
Data Files Processing (2)
User Text Labeling (3)
User Data Saving (4)

Implementation of NLP Classifier
Splitting the Data into Stratified Train and Test Sets (5.1)
Vectorizing the Data (5.2)
Fitting/Training the Classifier (5.3)
Label New Data (5.4)

Model Evaluation
Selected Metrics for Our Task

Frequent Itemset Mining Implementation
Used Functions and Libraries
Dataset Preparation
Mining Frequent Itemsets (7.2)

Interpretation of Found Frequent Itemsets
The Relativity of Support
Statistical Significance of Found Frequent Itemsets
Frequent Itemsets in Annotated Data vs. Data Labeled by the Classifier
Comparing a Single Company to the Whole Dataset
Frequent Itemsets Tracing to Real-Life Problems
Possible Adjustments to the Topics

Conclusion
