## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Hledání častých podmnožin a multi-label klasifikace uživatelských odpovědí na téma wellbeingu
<b>Jméno autora:</b> Lucie Borovičková
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Kat. kybernetiky
<b>Vedoucí práce:</b> Marek Otáhal
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> CIIRC CVUT

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář. Zadání práce se řadí mezi náročnější tím, že pokrývalo opravdu celý proces řešení reálného problému: od zpracování velkého množství různých typů dat (a tvorby automatizace pro toto předzpracování), přes experimentální část, kde se studentka zabývala tvorbou klasifikátoru pro NLP (a výběrem vhodné metriky) a hledání častých podmnožin, až po zpětnou interpretaci nalezených podmnožin.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář. Studentka splnila veškeré body zadání, vyzdvihl bych, kolik práce zabralo po implementační stránce zpracování dat z jednotlivých zdrojů. Dále se studentka nad rámec zabývala problémem správného výběru nejvhodnějšího klasifikátoru (volba metriky pro interpretaci výsledků) a problémem, jak interpretovat významnost nalezených podmnožin.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Vložte komentář. Studentka byla aktivní a nad rámec průběžně studovala vědecké články, na základě čehož pak sama přicházela s dalšími návrhy na zlepšení.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář. Práce má velmi dobrou odbornou úroveň, což studentka prokázala od návrhu architektury řešení, přes implementaci v Pythonu, až po provedení a vyhodnocení experimentů. Jeden stupeň strhávám za, na můj vkus, strohé vysvětlení některých sekcí práce. Což bylo do určité míry dáno náročným rozsahem zadání.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Vložte komentář.

Chválím vypracování práce v angličtině, ta byla sice místy mírně kostrbatá, ale nijak to nevadí porozumění. Práce je psána v LaTeXu, tudíž typograficky velmi povedená, obsahuje všeskeré povinné části. Mírně bych vytknul strohost vysvětlení některých částí, kde studentce to přišlo „zřejmé“, bylo to zčásti kvůli už tak většímu rozsahu práce, ale čitelnost tím může místy trpět.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Vložte komentář.

Studentka řádně cituje dle cit. normy a v textu je jasně odlišuje vlastní myšlenky od převzatých zdrojů.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

Výstupem práce je kompletní SW řešení pro analýzu textů na doméně wellbeingu, včetně příkladů a doporučení pro interpretaci nalezených četných podmnožin.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

*Velmi se mi líbila aktivita studentky, kdy si sama studovala další odborné články a přicházela s novými přístupy k řešení. Kvůli rozsahu práce jsme se v některých bodech (klasifikátor-RandomForest, metoda hledání částých podmnožin) museli stroze držet zadání, přesto nad rámec rozpracovává zajímavá témata (volba metriky klasifikátoru, interpretace nalezených podmnožin pro různé datasey (rozdílná velikost dat, porovnání mezi různými firmami)). Práce má reálné využití pro vyhodnocování firemních dotazníků na téma wellbeingu, studentka při ní prokázala nabyté schopnosti při návrhu SW (architektura, implementace), tak tvorbu a vyhodnocení vědeckých experimentů (příprava dat, podmnožiny, interpretace výsledků). Celkově se mi práce velmi líbila a doporučuji hodnocení stupněm B.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 1.6.2021

Podpis: